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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá teorií a návrhem sálavého systému vytápění

rodinného domu. Práce popisuje návrh sálavého systému vytápění a porovnání s dalšími

moţnými systémy vytápění z hlediska investičních a provozních nákladů.
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Abstract

This master thesis deals with the theory and design of radiant heating system of a

family house. The work describes the radiant heating system and the comparison with other

kinds of heating systems from the point of view of investment and operating costs.
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Úvod

Předkládaná práce popisuje přínosy sálavého vytápění pro rodinný dům.

Práce je rozdělena do několika částí. První část popisuje základy sdílení tepla. Druhá

část pojednává o konstrukci elektrických sálavých panelů. Třetí část je zaměřena na výpočet

tepelných ztrát rodinného domu pomocí výpočetního softwaru. Další část je věnována návrhu

sálavého vytápění pomocí elektrických sálavých panelů pro uvaţovaný objekt. V poslední

části jsou řešeny různé systémy vytápění z pohledu investičních a provozních nákladů.
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Sdílení tepla
Sdílení tepla můţe probíhat různými způsoby. Moţné způsoby sdílení tepla jsou

proudění, vedení a sálání. Jinými názvy také konvekce, kondukce a radiace.

Sdílení tepla v prostředí a předmětech kolem nás je většinou kombinace různých

způsobů šíření tepla. Nastávají případy, kdy je moţné některou sloţku zanedbat, ale jsou

případy, kdy to moţné není.

1.1 Proudění

Prvním moţným způsobem sdílení tepla můţe být proudění. Také nazýváno jako

konvekce.

Tento děj nastává v plynných a kapalných látkách. Můţeme rozeznávat přirozenou a

nucenou konvekci. Při přirozené konvekci se vyuţívá toho, ţe tekutina o vyšší teplotě má

menší hustotu, a proto samovolně stoupá. Pro nucenou konvekci je zapotřebí vnějšího činitele.

To můţe být například ventilátor [2].

Přenesené mnoţství tepla lze vyjádřit Newtonovým zákonem.

( 1.1.1 )

Sdílení tepla prouděním má velmi velký význam například při návrhu konvekčního

topení s klasickými teplovodními radiátory.

1.1.1 Součinitel přestupu tepla

Tento součinitel lze pro orientační zjištění spočítat z různých vzorců, které byly

získány experimentálně. V praxi tento součinitel závisí na mnoha faktorech, mezi které patří

rozměry, tvar, drsnost povrchu, rozdíl teplot, viskozita, umístění v prostoru, rychlost proudění

prostředí [2].

1.2 Vedení

Druhým způsobem, kterým lze sdílet teplo, je vedení, cizím slovem kondukce.

K tomuto způsobu přenosu tepla dochází v tuhých látkách nebo za určitých okolností i u

kapalin a plynů.
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Teplota je skalární veličina, proto rozloţení teplot v prostoru tedy představuje skalární

teplotní pole a lze pro něj napsat základní rovnici pro rozloţení teploty v tělese ve tvaru [2]:

( 1.2.1 )

Ve zvláštním případě, kdy teplota v poli je ustálená, nemění se s časem (

), se toto

pole nazývá stacionární a platí pro něj obecný výraz.

( 1.2.2 )

1.2.1 Gradient teploty

Teplo se šíří všemi směry v uvaţovaném materiálu. Gradient je vektor, který je kolmý

k izotermě a směřuje ve směru růstu teploty. Vyjádřeno matematicky ve tvaru:

( 1.2.3 )

1.2.2 Tepelný tok

Pomocí Furierova zákona lze vyjádřit tepelný tok ve tvaru:

( 1.2.4 )

1.2.3 Fourier – Kirchhofova rovnice

Tato rovnice nám vyjadřuje vedení tepla v tuhém tělese. V uvaţovaném místě se mění

teplota i tepelný tok. Tato rovnice se pouţívá pro řešení vedení tepla v různém místě i čase.

( 1.2.5 )

Pro řešení konkrétních případů by bylo nutné tuto rovnici doplnit dalšími parametry. To

můţe být například počáteční teplota v čase nula, obecně tedy počáteční a okrajové podmínky

[2].

1.2.4 Součinitel teplotní vodivosti

Tento součinitel vyjadřuje rychlost šíření tepla v tělese. Ukazuje nám, jak rychle se

dané těleso ochlazuje či otepluje [2].
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1.2.5 Měrná tepelná vodivost

Tato veličina nám ukazuje mnoţství tepla, které projde plochou, která má jednotkovou

velikost plochy i tloušťky, za čas jedné sekundy a při teplotním gradientu [2].

1.3 Sálání

Třetí a poslední moţností sdílení tepla je sálání, neboli také radiace. Při tomto způsobu

přenosu je teplo ve formě energie přenášeno za pomoci elektromagnetického vlnění o různých

vlnových délkách. Jedině tento způsob není vázán na hmotné prostředí, a proto umoţňuje

přenos tepla i ve vakuu. Obecně kaţdé těleso, které má teplotu vyšší neţ 0K, vyzařuje svým

povrchem do prostoru tepelnou energii.

1.3.1 Elektromagnetické vlnění

Obecně elektromagnetické vlnění má různé vlnové délky. Můţeme tedy rozdělit

spektrum na určité úseky podle rozsahu vlnových délek a jim příslušných frekvencí.

Oblast Vlnová délka Frekvence

Mikrovlny ~ 1 dm – 0,1 mm ~ 3 Gz – 3 THz

Infračervené záření ~ 0,1mm – 780 nm ~ 3 THz – 385 THz

Viditelné světlo ~ 780 nm – 380 nm ~ 385 THz – 789 THz

Ultrafialové záření ~ 380 nm – 10 nm ~ 789 THz – 30 PHz

Tab. 1.1 –Vlnové délky a jejich příslušné frekvence

S ohledem na sálavou energii nás nejvíce zajímá oblast infračerveného záření a část

viditelného spektra. Nejsilnější tepelné vyzařování je v oblasti ~ 2,5 µm – 10 µm.

1.3.2 Zákon zachování energie

Odrazivost tělesa představuje pro záření vlastnost, která vyjadřuje míru schopnosti

odrazit dopadající záření zpět do prostoru. Rozlišujeme dva moţné způsoby odrazu. První

moţností je zrcadlový odraz. Dopadající paprsek je od tělesa odraţen ve formě jednoho

paprsku. Úhel odraţeného paprsku je roven úhlu dopadajícího paprsku. Druhou moţností je

difuzní odraz. Dopadající paprsek je odraţen ve formě svazku paprsků do poloprostoru. Tato

Obr. 1.1 Rozsah vlnových délek převzato [20]
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schopnost je například ovlivněna lesklostí nebo matovostí povrchu. Propustnost tělesa nám

ukazuje, jakou měrou beze změny je schopno těleso propustit dopadající záření. Pohltivost

tělesa představuje schopnost měnit dopadající záření na teplo. Z výše uvedených vlastností

tělesa můţeme formulovat zákon zachování energie pro záření. Rovnice je zapsána

v bezrozměrném tvaru [2].

( 1.3.1 )

V této rovnici nám A představuje část záření, které je tělesem pohlceno. Je to takzvaná

poměrná pohltivost. Poměrná pohltivost je vyjádřena jako poměr pohlcené energie k celkové

dopadající energii záření. Písmeno B ukazuje, jaká část záření je tělesem odraţena. Tato část

je vyjádřena jako poměr odraţené energie k celkové dopadající energii záření. Vyjadřuje nám

tedy poměrnou odrazivost. Poslední část C značí, kolik energie je propuštěno tělesem. Ve

výše zapsané rovnici to značí poměrnou propustnost. I poslední část je vyjádřena poměrem.

Jedná se o poměr propuštěné části energie k celkové dopadající energii záření. Výsledný

součet se rovná celkové energii vyslané směrem na uvaţované těleso [2].

1.3.3 Planckův zákon

V tomto zákoně se vychází z předpokladu, ţe záření je tokem elementárních kvant

energie, které jsou úměrné frekvenci uvaţovaného záření. V zákoně je popsána spektrální

intenzita sálání pro určitou vlnovou délku a teplotu [1], [2].

Pro spektrální zářivost je Planckův zákon funkcí teploty a vlnové délky.

( 1.3.2 )

Ve vzorci je obsaţena Planckova konstanta a Boltzmannova

konstanta ;

1.3.4 Stefan-Boltzmanův zákon

Tento zákon říká, ţe zářivost absolutně černého tělesa se zvětšuje v přímém poměru se

čtvrtou mocninou termodynamické teploty [2], [11].

Tento zákon vyplývá z integrace Planckovy rovnice po celém spektru vlnových délek.

( 1.3.3 )
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Rovnice pro sálání černého tělesa je tedy ve tvaru:

( 1.3.4 )


[…]


OT1 V1 1,00 1,25 0,700 1,00 1 36 1,3 1,3 1,3 1,0

SO1 V2 1,43 1,50 0,336 0,52 0 36 2,1 0,0 2,1 0,5

SO1 V2 1,43 0,50 0,336 0,52 0 36 0,7 0,0 0,7 0,2

SO1 V2 2,88 1,50 0,336 0,52 0 36 4,3 0,0 4,3 1,1

SCH1 V1 2,88 1,75 0,208 1,00 0 36 5,0 0,0 5,0 1,0

SN2 V1 1,81 2,50 1,872 0,17 1 6 4,5 1,6 3,0 0,9

DN3 V1 0,80 1,97 1,700 0,17 1 6 1,6 1,6 1,6 0,4

SN2 V1 1,43 1,50 1,872 0,17 0 6 2,1 0,0 2,1 0,7

SN2 V1 1,43 0,50 1,872 0,17 0 6 0,7 0,0 0,7 0,2

SN2 V1 2,88 2,50 1,872 0,17 0 6 7,2 0,0 7,2 2,2

PDL2 V1 9,36 1,00 0,373 0,11 0 4 9,4 0,0 9,4 0,4

STR2 V1 1,81 2,88 0,205 1,00 0 36 5,2 0,0 5,2 1,1

C4 V1 1,50 -0,212 1,00 36 -0,3

W1 V1 1,00 0,613 1,00 36 0,6

W2 V1 1,00 0,032 1,00 36 0,0

W3 V1 2,50 0,032 1,00 36 0,1

HLm = 645 W RHm = 0 W

12 12 SN2 V1 0,40 2,50 1,872 0,00 0 0 1,0 0,0 1,0 0,0

SN2 V1 1,05 2,50 1,872 0,06 0 2 2,6 0,0 2,6 0,3

SN2 V1 1,79 2,50 1,872 -0,13 1 -4 4,5 1,6 2,9 -0,7

DN3 V1 0,80 1,97 1,700 -0,13 1 -4 1,6 1,6 1,6 -0,3

SN2 V1 1,43 1,50 1,872 -0,13 0 -4 2,1 0,0 2,1 -0,5

SN2 V1 1,43 0,50 1,872 -0,13 0 -4 0,7 0,0 0,7 -0,2

SO1 V2 2,21 1,50 0,336 0,46 0 32 3,3 0,0 3,3 0,7

SCH1 V1 2,21 1,75 0,208 1,00 0 32 3,9 0,0 3,9 0,8

SN1 V1 1,43 1,50 0,678 0,00 0 0 2,1 0,0 2,1 0,0

SN1 V1 1,43 0,50 0,678 0,00 0 0 0,7 0,0 0,7 0,0

SN1 V1 2,00 2,50 0,678 0,00 0 0 5,0 0,0 5,0 0,0

SN2 V1 1,27 2,50 1,872 0,00 1 0 3,2 1,6 1,6 0,0

DN3 V1 0,80 1,97 1,700 0,00 1 0 1,6 1,6 1,6 0,0

SN2 V1 1,28 2,50 1,872 0,00 0 0 3,2 0,0 3,2 0,0

SN2 V1 1,57 2,50 1,872 0,00 1 0 3,9 1,6 2,3 0,0

DN3 V1 0,80 1,97 1,700 0,00 1 0 1,6 1,6 1,6 0,0

SN2 V1 1,09 2,50 1,872 0,09 0 3 2,7 0,0 2,7 0,5

SN2 V1 1,12 2,50 1,872 0,00 1 0 2,8 1,6 1,2 0,0
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ČM UČM OK SS Var x y Ueq, b PO t A AO AR H

m m K m2 m2 m2 W/K

DN3 V1 0,80 1,97 1,700 0,00 1 0 1,6 1,6 1,6 0,0

PDL2 V1 12,19 1,00 0,373 0,00 0 0 12,2 0,0 12,2 0,0

STR2 V1 1,79 2,21 0,205 1,00 0 32 3,9 0,0 3,9 0,8

HLm = 200 W RHm = 0 W

13 13 SO1 V2 3,91 1,50 0,336 0,46 0 32 5,9 0,0 5,9 1,3

SCH1 V1 3,91 1,75 0,208 1,00 0 32 6,8 0,0 6,8 1,4

SN1 V1 1,43 1,50 0,678 0,06 0 2 2,1 0,0 2,1 0,1

SN1 V1 1,43 0,50 0,678 0,06 0 2 0,7 0,0 0,7 0,0

SN1 V1 1,96 2,50 0,678 0,06 0 2 4,9 0,0 4,9 0,2

SN2 V1 1,57 2,50 1,872 0,06 1 2 3,9 1,6 2,3 0,3

DN3 V1 0,80 1,97 1,700 0,06 1 2 1,6 1,6 1,6 0,2

SN2 V1 0,90 2,50 1,872 0,06 0 2 2,3 0,0 2,3 0,3

SN2 V1 2,34 2,50 1,872 0,00 0 0 5,9 0,0 5,9 0,0

SO1 V2 1,43 1,50 0,336 0,46 0 32 2,1 0,0 2,1 0,5

SO1 V2 1,43 0,50 0,336 0,46 0 32 0,7 0,0 0,7 0,2

SO1 V2 2,57 2,50 0,336 0,46 0 32 6,4 0,0 6,4 1,4

PDL2 V1 1,00 1,00 0,373 0,00 0 0 1,0 0,0 1,0 0,0

STR2 V1 0,90 2,34 0,205 1,00 0 32 2,1 0,0 2,1 0,4

STR2 V1 1,96 3,91 0,205 1,00 0 32 7,7 0,0 7,7 1,6

C4 V1 1,50 -0,212 1,00 32 -0,3

W1 V1 1,00 0,613 1,00 32 0,6

W2 V1 1,00 0,032 1,00 32 0,0

W3 V1 2,50 0,032 1,00 32 0,1

HLm = 384 W RHm = 0 W