Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Přínosy sálavého vytápění rodinného domu
Student: Bc. Michal HUML Std. číslo: E11N0114P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se věnoval diplomové práci systematicky a s odborným zájmem. Práce řeší energeticky i ekonomicky aktuální téma, představuje jeho komplexní řešení, byly respektovány platné normy a vyhlášky. Diplomant vhodně využil poznatků získaných nejen během studia, ale také iniciativně získaných vlastním studiem a poznatků z praxe.

Oceňuji detailní návrhy výkonů sálavých panelů pro jednotlivé místnosti zvoleného rodinného domu s ohledem na způsob jejich využívání s kontrolou oslání osob podle platné vyhlášky č.178/2001 Sb. §4.

diplomant prokázal schopnosti k samostatnému řešení problémů inženýrské praxe.

Práci hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

Dotazy oponenta k práci:

Za jakých podmínek by bylo možné instalovat tepelné čerpadlo ?

Jaký máte názor na začleňování obnovitelných zdrojů energie do elektrizační soustavy u nás.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.5.2013

.....
podpis oponenta práce